

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztą mk. 115. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 20 w tekście Mk 30 po tekście reklamy Mk. 15 Zwyższone mk. 16. Drobne: 2 Mk. za wyraz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wyraz o interesach handlowych i majątkowych, najmniej marek 20. Dla zagranicznych 100% droż.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1
Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wiecz Wniedziela i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7
PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) **SOSNOWIEC** piątek dnia 10 czerwca 1921 roku Nr. 126 Rok XV

Zarząd Koła Polek prosi członkinie o jaknajliczniejszy współdziałanie w pogrzebie bohatera

ś p. Stanisława Oleksin (Müller)

poległego w walce o wolność G. Śląska

Pogrzeb odbędzie się w piątek t. j. dnia 10 bm. z kosciółka parafialnego, 2553

Kandydaci na sojuszników!

Zajęci kwestją Górnego Śląska i sprawą Wileńską czynny odsunęliśmy na bok zagadnienie związane z kwestją ukraińską, mającą w łonie swym tyle orientacji, ile było jednostek, chcących Ukrainę dźwignąć na stanowisko państwowe.

Zagadnienie Ukrainy jak wiadomo wiązane nieraz z Polską, mimo, że nie wszyscy z działaczy ukraińskich byli temu radzi, ciągnąc ku Rosji ewentualnie stojąc na stanowisku absolutnej niezależności.

Trudno jest dziś mówić o jakiejś wytycznej linii polityki ogólnej na Ukrainie. Można mówić o polityce grup poszczególnych. Na Ukrainie samej ruch polityczny rozwija się słabo, natomiast mocniej na emigracji i we Wschodniej Małopolsce, gdzie się koncentruje szereg orientacji.

Nie ustalenie losu tej części Polski jest jeszcze jednym zagadnieniem do rozwiązania dla nas w najbliższej przyszłości.

Myśli się dzisiaj na Ukrainie w osobie Petruszewicza i jego kompanii o zjednoczonej Ukrainie jest i koncepcja wciąż neutralizacji Galicji Wschodniej o czym, myśli ks. Szeptycki łącznie z Petruszewiczem, występującym przeciw nam z oszczerstwami do Ligi Nar. W ostatnim czasie jak donosi „Gazeta Warsz.” najwybitniejsi członkowie Rady ukraińskiej w Wiedniu Grekow, Andrejewskij Makarenko i inni upoważnili dwu członków Rady do ponownych pertraktacji z rządem polskim i zawarciu umowy na zasadzie u-

chwalonych przez siebie rezolucji następujących:

1). Rząd atamana Petlury musi być zmodyfikowany i uzupełniony elementami, które reprezentują sfery narodowe, polityczne i demokratyczne Ukrainy.

2). Rząd narodowy ukraiński powinien zdążyć do uwolnienia Ukrainy od bolszewizmu i anarchji u stalić w kraju system demokratyczny-republikański i ład społeczny.

3). Narodowa republika ukraińska musi wejść w ścisły wojskowo-polityczny i ekonomiczny związek z Polską i Francją.

4). Żywotnym interesem republiki ukraińskiej jest skonsolidowanie i trwałe istnienie Państwa polskiego.

5). Wszystkie porozumienia i umowy zawarte do

tychczas między Polską, a Ukrainą muszą zatrzymać swoją moc i muszą być uzupełnione nowymi traktatami korzystnymi dla obu państw.

6). Ze względu na to że sprawa Galicji wschodniej jest sprawą wewnętrzną Rzeczypospolitej Polskiej rząd narodowy ukraiński oświadcza w tej kwestji swoje zupełne desinteresowanie.

7). Zjednoczone miarodajne sfery społeczne i narodowe Ukrainy muszą na tychmiast zwrócić się do państw ententy w celu uzyskania ich poparcia i protektoratu dla Ukrainy okupowanej przez bolszewików

Z powyższych rezolucji widać, że ukraińcy chcą kandydować na sojuszników z nami, a zatem zająć stanowisko wręcz przeciwne do zajmowanego niedawno — wrogiego.

Ponieważ rezolucje wymienione nie znalazły uznania wśród wszystkich członków Rady i zostały przyjęte przez wielu przedstawicieli Ukrainy bardzo niechętnie — zdaje się, że dążenia ukraińskie nie doprowadzą do niczego i nie posuną naprzód zagadnienia co do polsko-ukraińskich stosunków.

m-ski.

Z naszych stosunków bankowych.

III
Zostało więc uniemożliwione powstanie zdrowej placówki swojskiej, bo opartej na kapitałach miejscowych i poznańskim, jeszcze jedna spółdzielnia została skazana na vegetację lub powolny uwiąd, gdyż środki obrotowe mogłyby w obecnych warunkach zdobyć tylko w drodze sprzedaży własnej nieruchomości, co jest niemożliwe, gdyż z nieruchomością tą jest związana mieszczącym się w niej własnym lokalem, urządzeniem skarbcia i t. p. że wysiłki i prace przygotowawcze inicjatora

reorganizacji p. Stef. Rayskiego, oraz władz Towarzystwa poszły na marne i że co jest może najważniejsze, została utworzona droga, ułatwione zadanie różnym Anglo-Landauom, ekspozytorem banków wiedeńsko-żydowskich i t. p. Pomimo powołania licznych naszych organizacji bankowych zwłaszcza na terenie b. Kongresówki o znaczenie na ogół szerszym zamiarze działania, niż ten jaki obejmowały interesy naszych przedwojennych banków, daje się stwierdzić z całą pewnością, iż rola kierownika przypadła prawie

bez żadnych zastrzeżeń banku poznańskiego, na czele z Bankiem Związków Spółek Zarobkowych, Bankiem

Przemysłowców i Bankiem Handlowym w Poznaniu.
c. d. n.

m-ski.

Przygania kocioł garnkowi...

W Nr. 120 „Naprzód” w obserwowanym artykule pt. „demaskowanie prowokatorów i zdrajców polskiej klasy pracującej pod zaborem czeskim” czytamy, że socjaliści niektórzy na Śląsku Cieszyńskim, których organ PPS. nazywa: „komunistami stali się... konfidantami czeskich władz i policji.

Jednego z nich (Chobota) demaskuje „Naprzód” jako ex-sztafeta „acyrklińskiego” Komory i expicla, będącego na żołdzie „renegatów śląskowców”, drugiego (Lizaka nazywa „denuncjantem” redaktorów socjalistycznych konspiratorem — zdrajcą etc. Cała historia sprząda się do rozłamu, jaki nastąpił w partji PPS. na Śląsku Cieszyńskim (a co miało miejsce w partji tej i na innych terenach polskich) rozłamu, spowodowanego tem, że pewna część członków partji zerwała z dotychczasową „ugodową” polityką partyjną, starając się pozyskać tem wpływ u robotników przez głoszenie hasła komunistycznych.

Trzeba sobie powiedzieć otwarcie, że PPS. zaczyna coraz bardziej tracić na znaczeniu jako stronnictwo i na powadze w swych dotychczasowych adherentów.

Nie dajmy, elementy o poczuciu narodowym, rozumiejące zgrabne i śmieszne tendencje internacjonalistyczne „socjalistów w odniesieniu do pracy państwowej — twórczej — prawią coraz bardziej, na czele z Daszyńskim.

Zwolennicy czynów radykalnych, holdujących zasadzie „cel uświęca środki”, jeżeli chodzi o „interesy proletariatu” i wojnę z „burżuazją” — przechodzą coraz bardziej do obozu komunistów, których przedstawiciel analizował się nawet w Sejmie Rzeczypospolitej.

Stąd też secesjonistów z PPS. czyli „komunistów” nazywają „konserwatywnych” „pepsowców” — zdrajcami sprawy proletariatu międzynarodowego, sojal-patriotami i pacholkami burżuazji, zaś pepsowcy odziczają się — zdrajcami polskiej klasy pracującej.

Wszystko jest w porządku. A dotychczasowi liderzy PPS., zajęci obecnie troską o swe osobiste sprawy materialne gwizdają w duszy na wszystko.

Nie chce im się zresztą już tego, czego domagają się jakiegoś tam „światła”, którzy nie wiedzą że życie — jest trytem, teorią — teorią a proletariatu zachodu, kiedy zajdzie potrzeba, może

z pamiętać o tem, że istnieje — polski proletariatu, który nie potrafił stać w obronie praw narodu polskiego i w obronie polskości ziem oderwanych od Polski; postępując nie politycznie i nieaktownie w stosunku do czerwonej międzynarodówki.

I tu właśnie leży przyczyna rozłamu w różnicy taktyki w różnicy środków w walce, jaką prowadzą socjaliści, ze stronnictwami konserwatywnymi i z ustrojem państwowym. PPS. jest polską partją, komunistów tego nie chcą uznać, bo dla nich istnieje międzynarodówka.

c. d. n.

Jeszcze o gruźlicy.

Wobec zastraszającego zwrócenia się gruźlicy wśród dorosłych i dzieci Zagłębia Dąbrowskiego. Towarzystwo Lekarskie Zagłębia w najbliższym czasie urządza zebranie organizacyjne z przedstawicielami wszystkich warstw społeczeństwa Zagłębia w celu omówienia sposobów walki z gruźlicą i utworzenia w tym celu Towarzystwa przeciwgruźliczego.

Rzucimy więc okiem, jak też inne państwa i narody walczą z tym ukrytym podstępny wrogiem, krwawiącym się tajemnie pod osłoną „świętych” ciemnoty przedewszystkiem, jak ta walka jest zorganizowana w Anglii Niemczech i Francji. W państwach tych śmiertelność od gruźlicy w ostatnich dziesięcioleciach lat znacznie spadła: na przykład w Anglii w ciągu 15 lat spadła z 25 na 17 na 10000 współdziałało temu wydanie zbiornik praw zdrowotnych przez parlament angielski w 1890 r. Przedtem zaś jeszcze była wyznaczona przez rząd specjalna komisja dla zbadania przyczyn ogromnej śmiertelności z gruźlicy. Komisja po dłuższym badaniu orzekła, że główną przyczyną są brudne, ciemne nory, w których musi się gnieść dzieć bledna ludność robotnicza, zatem brak urządzeń i środków assefizacji, brak dobrej wody do picia, oraz nienormalne warunki pracy w fabrykach. brak środków w nich oczyszczenia powietrza, kurz i t. p.

Na mocy prawa wydanego przez parlament całe dzielnice domów, przedstawiających jakieś brud i ciemności zostały zniszczone w Londynie i Dublinie, a na ich miejscu wybu-

Obsadzenie dworca.

TARN. GORY. We wtorek rano z polecenia generała de Brantesa odbyło się w koszarach pod adresem polskich kolejarzy. General oświadczył zebranym; cniwał z powodu słabości i niezdolności Niemców nie podjęto ruchu kolejowego dlatego oddaje dworzec

Polakom. Kto na dworcu dopuści się uszkodzeń lub zniszczy maszyny, zostanie rozstrzelany; Obsadzenie dworca przez Polaków nastąpiło we wtorek przed południem o godz. 10, Również organizuje się już w powiecie służbę pocztową i telegraficzną.

Oskarżenie Niemców.

LONDYN. Rząd angielski otrzymał od nowego Komisarza Komisji Międzynarodowej sir Haralda Stuarta sprawozdanie z G. Śląska. Sir Harald Stuart daje najpierw ogólny przegląd sytuacji a później stwierdza, że obecne nie pokoje nie zostały wywołane przez polskich powstańców, którzy ściśle stosują się do zarządzeń Komisji Międzynarodowej, ale

przez formacje niemieckie które systematycznie bojkotują życzenia i zarządzenia Komisji Międzynarodowej. Sir Harald Stuart uważa za konieczne wszczęcie przez Komisję Międzynarodową energicznych kroków celem zmuszenia gen. Hoeffera do zajęcia tych stanowisk, które mu wyznaczyła Komisja Międzynarodowa.

Odroczenie mianowania rzeczoznawców.

PARYZ. Rząd francuski udzielił natychmiast od powiedzi na ostatnią notę Anglii w sprawie G. Śląska. Oświadczył on swoją zgodę na odroczenie mianowania rzeczoznawców i ustalenie planu ich pracy oraz oznaczył jako pierwszy obowiązek przywrócenie porządku. Nota francuska oświadcza, dalej, że

współdziałanie wojsk angielskich z wojskami francuskimi i włoskimi przyczyni się w dużej do przywrócenia pokoju, oraz podkreśla, że dla uspokojenia G. Śląska ma ogromne znaczenie wspólne występowanie wojsk angielskich, francuskich i włoskich

Zajęcie strefy neutralnej przez Sprzymierzeńców.

PARYZ. Wedle „Temp s'a, nadeszła dzisiaj do Paryża wiadomość, że rozdzielenie wojsk państw sprzymierzonych w strefie neutralnej zostało ukończono. Gen. Le Rond postanowił pozostawić załogę francuską w miastach: Pszczynie, Rybniku i Tarnowskich Górach. Ten sam dziennik donosi dalej, że

według urzędowych wiadomości pochód wojsk niemieckich został wstrzymany. Gen. Hoeffler zakomunikował angielskiemu Henrikowi, że jego wojska nie posuną się naprzód. Decyzja gen. Hoeffera jest prawdopodobnie wynikiem ultimatum Komisji Międzynarodowej.

O przymierzu Francusko-Angielsko-Amerykańskim.

WIEDEN. „Mittags Ztg.“ donosi z kół dyplomatycznych że rząd francuski pracuje nad utworzeniem przymierza francusko-angielsko-amerykańskiego przeciwko ewentualnemu atakowi ze strony Niemiec. Układ taki został w roku 1919 podpisany, ale nie został ratyfikowany przez senat amerykański.

Gdyby taki sojusz doszedł do skutku, to Francja zrezygnowałaby z innych zobowiązań wojskowych. Millerrand pozostał w ścisłym kontakcie z prezydentem Hardingiem i obecnie toczą się rokowania w tej sprawie. Sojusz ten miałby ogromne znaczenie dla uspokojenia Europy.

Znów krwawe starcia w Petersburgu.

KOPENHAGA. „Berlingske Tidende“ donosi z Helsingfors: W związku z wstrzymaniem rozdzielania chleba, niepokoje w Petersburgu znacznie się wzmożyły. W wielu punktach miasta doszło do krwawych starć. Mimo stosownego przez rząd sowiecki teroru,

niezadowoleni robotnicy urządzają zgromadzenia publiczne na których sowieci są ostro atakowani. Sowiet petersburski wydał rozkaz aresztowania wszystkich robotników będących przywódcami ruchu kontrrewolucyjnego.

Ustalenie kandydatury na min. spraw zagranicznych.

WARSZAWA. W sferach rządowych ustalone już zostało nastęstwo po kr. Sapieży. Minister spraw zagr. ma zostać dyplomata zawodowy. Skądinąd dowiadujemy się, że ma nim być p. Władysław Skrzyński, poseł Rzeczypospolitej w Madrycie.

Ceny w Petersburgu.

HELSINGFORS. (EE). W końcu maja notowano w Petersburgu następujące ceny produktów pierwszej potrzeby: masło 20—25 tysięcy rubli za funt, chleb 2500, mięso—9000, jajka — po 1600, ryby—7000, mleko—3000 butelka (1/2 litra), proso—3000 funt, ogórek—3500 sztuka, słomniaki — 1500 rb. funt.

Ślód w Rosji.

HELSINGFORS. (EE). „Prawda Moskiewska“ pisze: Stan sprawisacji pogorszył się bardzo. Brak produktów spożywczych odczuwa się nie tylko w miastach, ale i na wsiach. Gazeta wyraża obawy, że wrógowie sowieci mogą wykorzystać ciężką sytuację Rosji cowieckiej, aby wystąpić przeciwko władzy.

Matura.

Matura jak wogóle każdy egzamin nie dowodzi niczego w warunkach w jakich odbywa się ona dzisiaj jest operetką. Pozostała po dawnych rządach, z których ją żywcem odbito, podejrzliwość nieufność

obecnej władzy do szkoły polskiej, centralizacja odbija się w niej najbardziej smutnymi objawami najlepiej nawet przeprowadzona nie będzie świadectwem, że ten kto ją otrzyma jest albo „dojrzałym“ albo zdolnym do studiów uniwersyteckich. Życie i uniwersytet przeżyły i często przeczę wynikiem cenzuralnym. Jeżeli trudno się zgodzić w obecnych czasach przejściowych na jej zupełne usunięcie, to należałoby ją przynajmniej zmodernizować i dostosować do potrzeb chwili. 1) pora czerwca i lipca do egzaminów nie nadaje się zupełnie, tak samo późna noc. 2) obecna komisja nie zająca uczniów, uderza w próżnię ocenia ucznia na podstawie przypadkowych z prasy hydraulicznej wydobytych odpowiedzi, zresztą denerwuje ucznia; — mogą być wspaniali nauczyciele — przewodniczący, natomiast z ramienia ministerstwa i kontroli stało się zadość. 3) Przewodniczącym komisji nigdy nie powinien być człowiek który na uczniach chce dorobić się wobec ministerstwa dobrej marki, a co za tem idzie awansu któremu jego ambicja i wrażliwość zatapiają cel społeczny, któremu służyć powinien. 4) Nie instrukcje i materiały, ale życie i jego potrzeby powinny mieć na względzie szkoły i matery. Szkoła średnia wydawać winna nie uczonego i żołnierza ale człowieka nauczyciela pod względem umysłowym i moralnym do życia inteligentnego, obywatelskiego obywatela. Na to winni kłaść nacisk egzaminatorowie, nie podrywki, drobniarstwo i drobniarstwo z poszczególnych przedmiotów ale to czy uczeń obejmuje myśl, jak stawia kwestję. Pod rozprawę brać się winno wszystkie na-

uki, znać historyczny rozwój umysłu ucznia, uwzględnić jego indywidualne zamiłowanie, śledzić jak w ciągu całego roku szkolnego się zachowywał jak reagował na wszystko. Jeżeli matura będzie egzaminem w stylu Kalmasa z „Pęknej Heleny“, jeżeli egzaminator oceniać będzie ucznia na podstawie pytania: „ile diabłów się mieści na główce szpilki?“, to i społeczeństwo stanie na pozostawione — średniowiecze.

5) Wiemy, że niełatwo za wód nauczycielski pociąga za sobą zaskorupienie. Nauczyciel w swoim świecie uczniowski - ksiązkowym tyjący, traci ciele z oczu w szerszych przestrzeniach nabawiać się duszności i astmy, na życie patrzy przez rurę matryczną. Resultatem tego, że ze szkół wychodzi tak mało procent ludzi, tak że nie spełnia ona swego zadania szczególnie dzisiaj w tej pozycji na inteligencję zawodową. Wykazalem to za pomocą działań matematycznych powyżej na szkole. Miliony marek, niobliczona moc straconej energii, czasu, pochłonięcie 40 nauczycieli — wydaje 20 uczniów z trzech zakładów naukowych, tu powiano wkroczyć społeczeństwo i na maturę dzisiejszą baczną zwrócić uwagę, czas powiedzieć sobie, że nie na to posyła się dzieci do szkoły przez lat osiem i męczy się je, odejmuje się od ust te dziesiątki i setki tysięcy, które wynosi dzisiaj kształcenie aby po latach osmiu uczeń przy maturze stał jak tak w pozycji Egiptu przed zagadkami Sfinksa. e. d. n. A. P.

Ach, te upały!

Od paru dni mamy w Zagłębiu takie upały. Jakich nie pamiętają nawet ludzie bardzo starzy. Skutkiem tego wśród ludności a głównie u osób na urzędach zaczęły grasować różne niedomagania i choroby gwałtowne się najczęstszą w... mózgu.

Co ciekawsze, że jak zwykle tak i teraz najwięcej cierpi z tej racji Kasa Chorych. Wydział gospodarczy tej instytucji, zamiast kupić karetkę do przewożenia chorych, kupił... bryczkę o jednem siedzeniu (spacerową).

Ażby bryczka ta nie próżnowała, kierownik tejże Kasy Chorych w Dąbrowie zabiera ją co sobotę do Dąbrowy, skąd w towarzystwie drugiej bryczki urzędnika wycieczki (czy służbowej?) do... Sławkowa.

Koni Kasa Chorych zbyt wiele w Dąbrowie nie ma. Jednakże codziennie wysyła się po pana kierownika i jego... narzeczoną parę koni z bryczką na stację dąbrowską, bo przechadzka dziesięciominutowa ze stacji do biura zbyt jest męczącą dla zakochanych, którzy, miast udać się ze stacji od razu do biura, gdzie czeka na nich wielu interesantów, odpoczywają dłuższy czas w mieszkaniu narzeczony. A dzieje się to wszystko z racji upały.

Tu też nawiasem wspomnieć należy, że w Kasie Chorych w dalszym ciągu nie przestrzega się § 10 regulaminu wewnętrznego („Młody pracownikami Kasy nie może zachodzić stosunek pokrewieństwa w I i II stopniu. Młótkowie nie mogą być pracownikami Kasy Chorych“).

We wspomnianej filii w Dąbrowie, nie mówiąc już o biurze centralnem w Sosnowcu, gdzie paragraf ten nie ma zastosowania, pracuje nieustraszenie p. kierownika. Nic też dziwnego, że chcąc z rodziną wyjechać na

wycieczkę do Sławkowa potrzeba na to aż 2-ch par koni.

Upały wpłynęły też i na humor kierownika ambulatorjum w fabryce Hildczyńskiego, co odczuwają i to w dotkliwy sposób członkowie Kasy Chorych.

O działalności wydziału gospodarczego i o protekcyjnych powiemy na innym miejscu... Ach, te upały!

Z dnia na dzień.

Nie to, że o Śląsk Górną toczą się wojny targi, nie to, że chcą go sprzedać „przyjaciele“ układy, Lud wie już, co dziś znaczą protesty i skargi i jaką wartość mają traktatów tyradyli.

Nie po to lud w zroszonym chwycił się oręża, by dzisiaj dobrowolnie przyjął znów kajdany. Nie zawsze fałsz i przemoc narodzi zwycięża. Nie da się sprzedać naród od wieków nekany!

Zbyt wiele krwi wylano dla Śląska wolności, Zbyt wiele ta męczeńska ziemia wycierpiała, aby ją znów germańska stopa deptać miała. Ka hańbie państw zwycięskich w obłędzie ludzkości!

Nie to, że świat nie staje dziś w Śląsku obronie, że Europa ciągle na wszystko jest głucha— wolność mu wrócić ludu spracowanego, któremu nikt nie zdola zatrąć więzów duchal. E.

Kronika.

— Obywatele! Społeczeństwo miejscowe musi, powtarzamy musiał przyjąć z pomocą walczącym bohaterom o nasze prawa górnoślązkom. Kom. Pleb. nawładzał stosunki z frontem, wysyłani będą kurjerzy, którzy mają zawozić co tydzień biletów, żywność, środki opatrunkowe etc. Obywatele! składajcie dary w pieniądzu i naturaljach w Kom. Plebiscytowym, w redakcjach miejscowych pism Górny Śląsk musi być nasz!

— Pomoc walczącym o polskość G. Śląska Staraniem Komitetu Centralnego Pomocy Górnoślązkom w Zagłębiu Dąbrowskiem została zorganizowana czołówka, która wyruszyła już na front będąc obficie zaopatrzoną we wszelkie produkty, niezbędne dla żołnierzy walczących. Wśród produktów tych i przedmiotów pierwszej potrzeby znajduje się 80000 sztuk papierosów, kawa ryż mąka czekolada kasza środki opatrunkowe i t.p. Ojciec towaru zabierze z sobą czołówka w postaci zapasu tygodniowego; wartość 300000 marek. Po tygodniu dostarczone zostaną świeże zapasy czołówek przez kurjerów. Zarząd czołówki spoczywa w rękach p. M. Gawlikowej. Czołówka potrzebuje wiele żywności i funduszy na zakup tejże apłujemy więc do serc mieszkan- ców zagłębia o ofiarność na ten cel.

— Wycieczka do Okradzionowe. Zarząd Sosnowieckiego Towarzystwa Sportowa-

go „Sosnowiec” urządzi w nadchodzącą niedzielę t. j. dnia 12 czerwca 1921 r. dla swych członków i osób wprowadzonych — wycieczkę do Okradzionowa, Zbiórki na dworcu Dyr. Ra. domskiej o godz. 5 rano odjazd o godz. 5 m. 43. Powrót w tymże samym dniu. Obowiązkowe stawienie druzyna T S „Sosnowiec”. Zwykłość należy zabrac ze sobą. W programie: muzyka, zawody piłką nożną, gry towarzyskie i t. p. Zapisy do godz. 6 ej po poł. w sobotę dnia 11 bm przyjmują p. Ikra w kancelarii Straży Ogólnej Ochotniczej w Sosnowcu, ul. Nowo-Kościelna. Wpisowe mk 50; członkowie płacą po łow.

— Zwalczamy gruźlicę. Gruźlica w Zagłębiu wzrasta w zatrważający sposób. Stwierdzają to jednogłośnie wszyscy praktykujący tu lekarze. Śmiertelność z gruźlicy dochodzi do niebywałych rozmiarów, do rozmiarów klęski społecznej. Należy jaknajprędzej przystąpić do walki z dalszątkującą nse gruźlicą. Praca i najlepsze chęci jednostek nie wystarczą, potrzebna jest pomoc całego społeczeństwa, niezbędne jest zorganizowanie w Zagłębiu Towarzystwa Przeciw gruźliczemu. Zebranie organizacyjne, na które omawiany będzie plan walki z gruźlicą, oraz dokonany będzie wybór zarządu Towarzystwa, odbędzie w niedzielę dnia 12 czerwca 1921 r o godzinie 4-ej po południu w sali Rady Miejskiej w Sosnowcu, przy ulicy Warszawskiej nr 6. Towarzystwo Lekarskie Zagłębia Dąbrowskiego prosi mieszkańców interesujących się walką z gruźlicą o wzięcie udziału w organizacyjnym zebraniu.

— Wielki koncert. Dnia 11 bm. w sali gospody mieszczańkiej staraniem dyr. Barański i p. Orlowskiego dyr. teatrów amatorskich, odbędzie się wielki koncert. Udział przyjął mają pierwszorzędne siły artystyczne p. Zofja Bonacka śpiew. primadonna operetki, p. Władysław Proniewicz artysta śpiewak warszawskiej opery i p. Bolesław Mazurkiewicz skrzypek wirtuoz, który odbył niedawno wielkie turne artystyczne po Galicji, Podolu i Ukrainie grając jako polski skrzypek z nadwycieczaniem powodzeniem. Program przewiduje utwory pierwszorzędnych mistrzów: Wieniawski, Chopin Hubay, Czajkowski i wielu innych. Ze względu na pierwszorzędne siły Sr. publiczność pewno wypełni salę po brzegi. Czysty dochód przeznacza się na Górną Śląsk.

— Kolonie letnie dla młodzieży szkół powszechnych. Mamy lato w całej pełni. Rozpoczynają się ferie letnie. Młodzież szkolna, zmęczona pracą wycieńczona fizycznie i umysłowo, źle odżywiana musi wyjechać. Zmęczone i chore płuca tęsknią za świeżym powietrzem. Komitet Kolonji letnich postanowił w roku bieżącym, mimo braku funduszy, mimo niezwykłych trudności, wysłać pewną ilość dzieci na wieś, ratując je od gruźlicy, chorliactwa a nawet śmierci powolnej. Magistrat obiecał pomoc, ale ta pomoc będzie niewielka. Dlatego też w imię przyszłości narodu w imię najszlachetniejszych pojęć o wychowaniu i ratowaniu młodzieży od zguby i pastwy chorób potrzebna tu jest pomoc całego społeczeństwa. W najbliższą niedzielę urządzona będzie sprzedaż znaczka „na kolonie letnie”. Niechże ludność miej-

scowa pośpieszy z pomocą dla dzieci naszych, niech nie wzdrga się przed jak najdalej idącą ofiarnością na ten cel. Niech każdy z nas ma przed sobą te smutne oczy umierającego cicho, bez skargi dziecka, któremu nikt z pomocą nie pośpieszył. Akcja związana z kolonjami letni mi wiana zainteresować wszystkich, komu jest droga przyszłość naszego narodu, zdrowego społeczeństwa którego przyszli przedstawiciele są dale w naszych szkołach.

— Chleb drożeje! Magistrat wobec podniesienia ceny maki kontygentowej na wypiek chleba z 1650 mk na 4000 marek za 100 kl. z dn. 6 podniósł cenę chleba kontygentowego z 24 marek do 48 marek za 3 funtowy bochenek czyli obecnie funt chleba wyniesie 16 marek za funt. Na ludności wiadomość ta sprawia przygnębiające wrażenie tembardziej, że mąka w chlebie karkowym jest fatalna. Z podrożeniem chleba zdrożeje wszystko. Nic też dziwnego, że do Magistratu udała się delegacja kobiet protestując przeciw podrożeniu chleba. Ale co tu Magistrat pomoże.

— Szkody w polach wśród zasiewów czynią nasi mieszkańcy znaczne. W wielu miejscach zboże jest na przestrzeni kilku dziesięciu a nawet kilkuset kroków stratomane, zniszczone, ponieważ przechodzący polami mieszkańcy skracając sobie drogę idą środkiem pól, deptając po zasiewach. Wiemy ile pracy kosztuje obszar pola, wiemy że chleb z dnia na dzień drożeje a jednak nie u miemy uszanować cudzego mola i niszczyć to, czego dziś wbród wcale nie mamy.

— Klótlive kumoszki. An-tonina Leśniak i Helena Baran-zaw. przy ul. Wysokiej Nr. 8 podczas klóto, jaka wszczęły między sobą wpadły w niewy-nowną pasję. Pierwsza z nich cieżąc za wszelką cenę zwyciężyć, użyła jako wymownego argumentu, gorącej wody, którą poparzyła tek dotkliwie Baran-owa, że musiano ją przewieźć do szpitala miejscowego! Sprawę skierowano do Sądu Po-koju.

Kradzieże w pociągach.

W pociągach, szczególnie kursujących na dalszych odległościach zdarzają się coraz śmielej kradzieże. Rzeźmięz-kom kolejowym ułatwiają robotę sami podróżni przez nie-ostrożność, zagadnięcie, drzemkę „zbytąle szczerść” i t. p. Oto niedawno w pociągu, zdążającym do Warszawy, pewna pani opowiedziała szeroko o różnych sposobach okradania nia ludzi i o tem że jej „to już nikt nie okradale”. Przy

tych słowach schowała za górę grubą paczkę z banknotami, poczem znótana podróży i opowiadaniem, smacznie zasnęła. Obok niej siedział jakiś eleganco ubrany jegomość z wali zą i płaszczem, które przed chwilą ulokował na półce.

Widząc śpiącą kobietę zauważył tartobliwie, mówiąc do współtowarzysztwa podróży:

„Przekonacie się państwo, jak ostrożna jest moja „toza”, — przy tych słowach, rozpiął wzy delikatnie bluzkę paraterki, wyciągnął z niej stani-nika paczkę. Domniemana żona spała w najlepszym, Pasażerowie obserwowali to z ciekawością, dowcipując. Pociąg minął kilka stacji i zatrzymał się w Skier-niewicach. Elegancki pan wysiadł z wagonu pod protekstem udania się do bufetu, porostawiając wali zą i płaszcz w wago-nie.

Za chwilę pociąg ruszył dalej rękomy jednak „mąż pani dobrodziejski” nie powrócił więcej. Zanępkocholeni pasażerowie „budzili „tonę sympatycznego pana” zawiadamiając ją o

wszystkiem i komunikując że „mąż” widocznie pozostał na stacji.

Jakież było przerażenie okradzionej a zdumienie pasażerów, gdy okazało się że mąż był sprytnym złodziejem. Rozumiesz ależm był apóżołowy i „sympatyczny pan” zniknął bez śladu wraz z grubą paczką banknotów.

Podobny wypadek zdarzył się również w pociągu pewnej panience która siedząc w ścisłku ze zdemobilizowanym żołnierzem „tête à tête”, po wyjściu tegoż żołnierza zauważyła brak zegarka srebrnego.

Wypadki te są zbyt częste aby nie miały zwrócić uwagi podróżnych, których też ostrzegamy tą drogą.

Obecnie moda są złodzieje z płaszczem, eleganco ubrani którzy w ścisłku zakrywając części ciała i ręce płaszczem — manewrują rękami swobodnie pod tego rodzaju zasłoną spisując się gracko ze swą robotą.

(8)

JÓZEF ROWIŃSKI i S-ka
Łódź, Piotrkowska 207.
 Specjalny Dostawca Kooperatyw Stowarzy-szeń i Kółek Rolniczych
 poleca: 2547
 Oksfordy, surówki, pościelowe, wyspowe, cagji, korty, płótno białe we wszystkich gatunkach, bluzkowe, batusy, satyny, oraz nici krajowe i zagraniczne.
 Ceny niskie! Wysyłamy też pocztą za zaliczeniem.

Dziecinne wózki sportowe
 nadeszły do firmy 2549
Perck, Modrzejowska 10.

„PRZEGLĄD ŚWIATOWY”
 ilustrowane czasopismo, pojawiające się w czterech językach polskim, francuskim, angielskim i niemieckim (w części ilustrowanej i Przewodniku Międzynarodowym) wraz z dodatkiem „ESPERANTA FAKO” poświęcone wszystkim gałęzjom wiedzy.
WYCHODZI 15 go KAŻDEGO MIESIĄCA
BEZPŁATNA PREMJA dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego” **BEZPŁATNA PREMJA**
 Każdy prenumerator „Przeglądu Światowego” otrzyma bezpłatnie „ILLUSTROWANĄ ENCYKLOPEDIĘ PODRĘCZNA”.
 Przedpłata roczna: 1000 Mk. — półroczna: 500 Mk.
 Redakcja i Administracja „Przeglądu Światowego” Warszawa, ul. Sienna Nr 23.
DO NABYCIA WSZĘDZIE. 1888
 Egzemplarzy okazowych nie wysyła się.

ŻADAC WSZĘDZIE! ŻADAC WSZĘDZIE!
Spróbujcie i raz oczyścić obuwie pastą
„SALWIN”
 i u b
„POMALIN”
 a zaniebacie inne
FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZ. STANISŁAW FISZER,
 Warszawa, Lucka 14.
 2548
 Skład fabryczny ZENON SALSKI — BĘDZIN, Związek drobnych kupców chrześcijańskich w SOSNOWCU.

LOSY nadeszły
Do II-ej klasy
 3-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej i są do wymiany w administracji „Kurjera Zagłębia”

Pomniki gotowe
 poleca 1900
 Zakład Kamieniarski J. Zagórskiego
 SOSNOWIEC ul. Aleja.
 Wykonuje grobowce figury, pomniki z granitu marmuru piaskowca oraz wszelkie roboty, wchodzące w zakres kamieniarski, Reperacja i sklepanie figur gipsowych i z innych materiałów.

Z dniem 15 czerwca 1921 r. zostanie otwarte w Sosnowcu
Biuro przepisywania na maszynie. 2539
 Zamówienia przyjmują przez graco-ność Sekretariat Polskiego Zawodowego Związku Pracowników Przemysłowych i Handlowych, Sosnowiec, Warszawska 5, od 10^{1/2}—2 i od 3—7.

Ból zębów
 momentalnie usunąć za pomocą „Tadeolitu”
 Jedyny dla dzieci
 bezszkodliwy i nieszkodliwy

DRABNE OGŁOSZENIA

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy
 ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca służbę domową rzemieślników, a także nie wykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki maszynistki, techniki... Pośrednic-
 bezpłatnie. 863

Kantor
 Loterii Państwowej W. Bykowskiego w Będzinie Zawiadamia, że losy do II klasy 3 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej już nadeszły 2442—3

Swiece
 do Komunii św. i kościelne sprzedaje ul. Kościelna 4 Piotr Kolton w Sosnowcu 2389—10

Do sprzedania
 samochód ciężarowy 3 i pół tony 40 H. P. Wiadomość w redakcji 2521—3

Swinia
 prośna do sprzedania. Wiadomość Ludwika 2 w Restauracji 2533

Sprzedam
 zaraz dom handlowy z 2 kuchniami ogródkiem przy szosie koło kop. w Łagiszy mogąc prosperować 2 sklepy z frontu z wolnymi mieszkaniami zgłoszenia do Józefa Wierzchorka 2541

Szafę
 rozbitą odbiora sprzedam taniej Sielecka Nr. 43 dom Warkocza 1 u „Robotnikiem” 1 piętrowo 2543

Zaginął
 list przewozowy zużyty wydany przez Inspektorat będzinński, Cechowi Rzeźników w Sosnowcu na sprowadzenie 25 sztuk trzody z pow. kozienickiego Znalazca zwróci za wynagrodzeniem do Kurjera. 2540

Zaginął
 Notes w płóciennej oprawie Znalazca raczy zwrócić za wynagrodzeniem Kollataja Nr. 3 mieszkania 3 Niemiarowski. 2552

Zaginęła
 książka chlebowa Karola Wozniczki wydana na kop. Hr. Renard 2551

Zaginęła
 książeczka chlebowa wydana przez kop. Hr. Renard na imię Wincenty Domagała 2544

Zaginęły
 2 perliczki współwłaściciela cukrowni Warszawskiej. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Cukrowni Warszawskiej ul. 3 Maja za nagrodą 1000 mk. 2550